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Abstract

Productivity growth is diminishing among OECD countries, coupled with increased

differences in productivity development among enterprises and misallocation of

resources. A recent literature focuses on the role of zombie firms, defined as old firms

that have persistent problems meeting their interest payments, to explain these

developments. This thesis examines the extent to which zombie firms are stifling labour

productivity performance. Using a rich firm-level dataset for Slovakia, we assess the

role of zombies on firm dynamics. We confirm the results that prevalence of zombie

firms curbs the growth of healthy firms and thus dragging aggregate productivity down.

Controlling for cyclical effects, our analysis shows that zombie firms over the period

2003-2013 are significantly less productive within industries than their healthy

counterparts. Furthermore, a higher share of industry capital or employment sunk in

zombie firms is associated with lower labour productivity, investment and employment

growth of the typical non-zombie firm, which results in less productivity-enhancing

capital reallocation. These results highlight the role of public policy in addressing

prevalence of zombie firms, fostering a more efficient resource allocation and enabling

productivity growth.
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Abstrakt

Rast produktivity v krajinách OECD klesá, čo súvisí so zvýšenými rozdielmi vo vývoji

produktivity medzi podnikmi a nesprávnym prerozdeľovaním zdrojov. Aktuálna

literatúra sa zameriava na vplyv zombie firiem, definovaných ako staré firmy, ktoré

majú pretrvávajúce problémy pri plnení svojich úrokových platieb, aby vysvetlili tento

vývoj. Táto práca skúma, do akej miery zombie firmy brzdia produktivitu práce.

Pomocou bohatého súboru dát slovenských firiem skúmame vplyv zombie statusu na

dynamiku firiem. Potvrdzujeme výsledky, že výskyt zombie firiem obmedzuje rast

životaschopných firiem a tým znižuje celkovú produktivitu. Pri kontrolovaní cyklických

efektov naša analýza ukazuje, že zombie firmy v rámci odvetví v období rokov

2003-2013 sú podstatne menej produktívne ako ich zdravé náprotivky. Okrem toho

vyšší podiel kapitálu alebo zamestnancov v zombie firmách je spojený s nižšou

produktivitou práce, poklesom rastu investícií a rastu zamestnanosti typickej zdravej

firmy, čo znamená, že kapitál zvyšujúci produktivitu je zle prerozdelený. Tieto výsledky

poukazujú na úlohu verejnej politiky pri riešení výskytu zombie firiem so zameraním na

efektívnejšie prerozdeľovanie zdrojov umožňujúce rast produktivity.
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Research question and motivation

The global crisis at the beginning of the 21st century had a major impact on changes in politics and the

economy. The current topic of economic growth and convergence of the Slovak Republic is the weaker

productivity growth, which is the result of several factors. One of them is a huge difference in

productivity development among enterprises. The post-crisis development also shows that the gaps in

labour productivity and total factor productivity in Slovakia are increasing. Therefore, the primary aim of

this bachelor thesis will be to analyse weak post-crisis productivity growth in the Slovak Republic in a

complex manner and identify impact of the zombie firms, companies that continue to operate, although

they have problems repaying their commitments or are close to bankruptcy, on this growth.

Contribution

Zombie companies employ people, who can be more productive in more effective enterprises, what

means that they would create higher added value. From this point of view, the possible redistribution of

the workforce from zombie firms can be perceived as one of the possibilities of increasing the growth of

total state productivity. The selected time period and the use of economic analysis tools will allow for in-

depth analysis, which means that it will be possible to find out how the identified zombie firms are

influencing the productivity growth.

Methodology

A statistical overview of the economic situation of selected zombie firms will be constructed based on the

primary sources and the secondary sources. The study will use the correlation analysis, probit and logit

estimates based on data from the post-crisis period. Subsequently, the statistical results will be analysed

to assess the impact of individual companies on the economic situation in Slovakia.
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Introduction

The last decades have seen enormous progress in information and

communication technologies, increased participation of firms in global value chains and

a better than ever educated workforce (Peña-López, 2017; Jack and Lewis, 2009). These

developments can be seen everywhere except in productivity statistics as aggregate data

show a slowdown in global productivity growth. The slowdown in productivity in

Europe over the last decade has forced us to focus on productivity growth barriers.

According to the Convergence Analysis of National Bank of Slovakia (NBS) from

2017, Slovakia is one of the countries with large shortages in the field of efficient and

productive use of labour and capital and it is one of the reasons why Slovakia has been

stagnating in its convergence of performance and productivity in recent years.

The current subject of Slovakia's economic growth and convergence is the slow

growth in productivity. Relative productivity of Slovakia was decreasing since 2014

(84% of the EU average) and it has decreased to 81% of the EU average in 2017 (NBS,

2018). One of the factors causing this decline is the large difference in productivity

developments between enterprises, which are largely related to uneven and inefficient

distribution of production resources. The post growth development also shows that the

differences in labour productivity and total factor productivity in Slovakia are not

diminishing even though their removal could bring higher productivity growth, which in

the last period grew more slowly than wages (NBS, 2018).

Convergence Analysis of NBS (2017) shows that the dispersion of productivity

of Slovak enterprises belongs to one of the most unequal ones. The number of highly

productive enterprises is relatively small and low-productivity companies dominate on

the market. In this context, it was found that there is a room for productivity

improvement in Slovakia through a better within industries redistribution of factors of

production, especially labour, to the benefit of more productive enterprises. This

potential improvement can be support with the fact that slow productivity growth is to a

large extent linked to inefficient distribution of production resources. IMF estimates

from 2017 show that if total factor productivity evolved at the same pace as before the

crisis, the GDP of the developed countries would now be 5% higher in real terms.

Research on within-company level has recently shown a general slowdown in

growth in OECD economies with widespread performance variation in enterprises
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(Andrews et al., 2016), along with the increasing misallocation of production resources

(Gopinath et al., 2017). One of the sources of this decline is that there is number of

companies, so-called zombie companies, defined as firms that are unable to cover debt

servicing costs from current profits over an extended period, persisting on the market,

which would normally have to cease their business on the competitive market.

However, they are rarely liquidated in practice. This can result in a weakening of

average productivity and the potential growth of more productive companies as within a

given industry, an increase in the capital stock sunk in zombie firms is associated with a

decline in the ability of more productive firms to attract capital (Foster et al., 2016).

These companies are dragging down the economic growth, as the productivity of

other firms is generally higher than their productivity and the resources allocated to

them could be used more efficiently elsewhere. Studies also indicate that when weakly

performing businesses compete for the same pool of labour and capital resources as

more successful companies, profitable firms see their growth conditions diminished

(Caballero et al., 2008). As a result, even a relatively low share of zombie firms can

have negative effects for economic growth and productivity. In some countries, these

problems are due to a weak structural policy, high bank tolerance, expansive monetary

policy, or an impaired banking system in the form of ongoing crisis support for small

and medium-sized enterprises (Adalet McGowan et al., 2017).

Using a broad set of firm-level data for Slovakia, this thesis contributes to the

literature on the role of zombie firms in explaining resource misallocation. We use

harmonized business-level data throughout Slovakia to investigate the extent of the

zombie firms, defined as firms that have been active for a long time in the market and

continue to operate, although they still have problems in meeting their commitments or

are close to bankruptcy (Adalet McGowan et al., 2017). For their functioning they use

productive resources that could be used more efficiently, thereby decelerate the growth

of the productivity of the whole economy. Study by Gopinath et al. (2017) has shown

that the growing misallocation of capital appears to be a key explanation for the

productivity slowdown in some countries.

First of all, we employ firm-level data to assess the existence of zombie firms in

Slovakia. Our use of this database allows us to make a relatively broad inference about

the zombie ratio in Slovakia, which was not studied before. Secondly, descriptive

statistics is conducted with the comparison across years, industries, size and age
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categories. Accordingly, we compare results of Slovakia to other countries studied by

OECD (Adalet McGowan et al., 2017) and compute the counterfactual gains in Slovak

economy, in the case when the capital owned by the zombies is reduced to the lowest

level among the analysed countries. Furthermore, we explore corporate characteristics

of these firms and we use equations which analyse the impact of the distortionary

effects of zombie sectoral congestion on investment ratio, employment growth and

labour productivity of the average non-zombie firm. Finally, we analyse effects of

zombie share on firm performance of average healthy non-zombie firms during the

pre-crisis period in comparison with subsequent recession.

This thesis confirms the results in the literature on the high prevalence of zombie

firms in the economy, being significantly less productive than their healthy

counterparts. According to the literature definition of zombie firms, these companies

accounted for about 5.75% of non-financial firms in Slovakia in 2015. Our results show

that these companies drag aggregate productivity down, increase the productivity

dispersion and sink resources. This curb the growth of non-zombie firms, harming the

intra-sectoral resource reallocation. Our findings about these characteristics add

refinement to the debate about zombie firms in Slovakia, since there has hitherto been


[…]


significant scope to boost labour productivity. It motivates future empirical research to

explore how a range of structural, macroeconomic and financial policies can directly
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shape aggregate productivity along the exit margin through their impact on two key

channels (see Adalet McGowan and Andrews, 2016). Firstly, the strength of market

selection, which increases in the economy’s ability to dispose of zombie firms and make

possible the restructuring of healthy firms, is key for boosting within-firm productivity

growth in the future. Secondly, the speed and scope at which scarce resources consumed

by unhealthy firms can be reallocated to more productive companies are essential to

establish a strong contribution of firm reallocation to aggregate productivity (Adalet

McGowan et al., 2017).

Furthermore, reallocation-friendly policy initiatives such as those facilitating

labour mobility or job turnover will also be crucial in allowing more productive firms to

expand with resources released from the exiting firms. Since the exit of low productivity

firms implies more labour market churn, policy would need to cover the costs of worker

displacement and to ensure efficient worker reallocation through well-designed active

labour market policies (Andrews and Saia, 2016). While the exit of zombie firms may

initially mean a decrease in aggregate employment, over time the costs to displaced

workers will be mitigated by two factors. First, the elimination of the zombie congestion

results in higher non-zombie employment growth, especially among young firms which

contribute to aggregate job creation (Haltiwanger et al., 2013; Criscuolo, et al., 2014).

Second, the exit of zombie firms makes scope for some displaced workers to be

reallocated to a job that better suits their skill, which is significant given evidence that

highly skilled labour is trapped in relatively low productivity firms in many OECD

countries (Adalet McGowan and Andrews, 2015). A better matching of skills to jobs

makes workers more productive, implying scope for higher wages, and reduces the risk

that under-utilised skills will quickly depreciate.

Finally, the evidence shows that there are additional policy complementarities

that need to be addressed. For instance, administrative barriers to entry are positively

associated with higher zombie congestion and lower exit (Monteiro et al., 2017; Aghion

et al., 2017). There is also scope for improvements in human capital, mainly at

managerial level, as it is a key to potential firm-level growth (Bloom et al., 2012;

Pellegrino and Zingales, 2017). To different degrees, all these elements, taken together,

explain the country level developments. Therefore, a successful policy agenda must

tackle these challenges in a coherent manner.
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To sum up, while the knowledge of the consequences of zombie congestion is

crucial, effective policy action depends on a deeper understanding of the nature of

zombie firms and how they are related to existing institutional features. Important

questions in this case is if these zombie firms are inherently unviable or if they become

zombies ex-post due to bad shocks or due to a regulatory setting that does not enable

them to strive and grow. While there is evidence that ex-ante heterogeneity across firms

is a key determinant of ex-post growth (e.g. Pugsley et al., 2017), it is necessary to

better understand what those ex-ante factors are and what drives dynamics of zombie

companies. Moreover, as the margin of improvement in exit and restructuring barriers

decreases, there is need to better understand what can be done to further encourage the

exit of zombies, the growth of potential incumbents and the entry of dynamic firms,

which can be the key to boost employment and productivity (e.g. Haltiwanger et al.,

2013).
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Conclusion

The outlook of the economy is often evaluated with instruments such as

aggregate values and averages, while the objects which affect the health of the economy

actually happen beneath the surface. The rise of unprofitable firms is one such example.

In the future, it might lead to lower productivity growth and various disturbances on the

financial markets. Convergence analysis of Slovakia in 2017 shows that Slovakia's

convergence to the EU's average productivity is hampered by the high share of low-

effective enterprises, among which are also those that do not have sufficient viability.

Policymakers should therefore become careful regarding prolonged periods of weak

corporate sector profitability. There is widespread evidence of resource misallocation

across OECD countries, harming productivity growth. By making use of a

comprehensive set of firm-level data for Slovakia, we contribute to the literature on the

role of zombie firms in explaining resource misallocation in Slovakia.

This thesis extends the findings on the occurrence and impact of financially

weak companies, so far published only for selected European OECD countries, with the

results for Slovakia. According to the literature, older firms whose operating profit

(EBIT) does not cover their interest costs for at least three consecutive years are defined

as zombie firms, accounted for about 5.75% of non-financial firms in Slovakia in 2015.

These companies use production resources that can be better utilized in more productive

firms. Estimates in this thesis confirm the results in the literature on the prevalence of

zombie firms, being significantly less productive than their healthy counterparts. In

addition, these companies have a negative impact, especially during the period of

recession, on productivity and employment of non-zombie enterprises within industries,

therefore, reducing overall productivity growth in Slovakia. This suppresses the growth

of healthy firms, hence harming a more efficient intra-sectoral resource reallocation.

However, the benefits of a possible redistribution of capital and labour from zombie

companies to non-zombie companies would probably be relatively low, especially when

compared to some EU countries where zombie firms absorb a significantly larger

proportion of fixed assets. Specifically, according to our calculations, Slovakia could

lead to a slight increase of about 0.5 pp in investment for a regular firm.

These results point out the role of public policy in addressing zombies'

prevalence and thus in encouraging productivity growth. While there is an evidence of

high-skill labour sunk in firms with low productivity (Adalet McGowan and Andrews,
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2015), suggesting large gains from a more efficient reallocation, there is need to

minimize social costs during the transition, also for those with lower skills. However,

the reallocation of employment is not only important from a social perspective, but it is

also determinant for positive aggregate effects on potential output, as otherwise the

stock of human capital is reduced. Therefore, a flexible education system and effective

active labour market policies have a particular role to play (Andrews and Saia, 2016).

Finally, it would be crucial to understand better the employment dynamics, both in

terms of type of contract (permanent vs. temporary vs. contract work) and level of skills

in order to better inform policy makers.
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Appendix 1: Rise and survival of zombie firms (%)

Source: Own calculations based on SO SR data.

Note: Zombie firms are defined as non-financial enterprises older than 10 years with an interest coverage ratio

less than 1 for three consecutive years.
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