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OVERALL ASSESSMENT

Zombie firms as problematic firms have been investigated by several researchers in both financial and
non-financial sectors in last years. As a result, the empirical testing productivity of these firms and
discussing related consequnces is topical. Martin Bosák investigates the topic as a case study on
Slovak firms in the 2003-2013 period through standard econometric tools, what makes his thesis
valuable.

Contribution

Martin´s contribution is two-fold. First, he supports evidence that zombie firms are significantly less
productive than their healthy counterparts. Second, he reveals that these companies have a negative
impact on productivity and employment of non-zombie enterprises within industries, what affects the
Slovak economy negatively (through decline in overall productivity growth). The author is also aware
of the limitations of his research and presents further research opportunities. However, there are no
research hypotheses.

Methods

The author applies standard methods used for this kind of research: Linear Probability Model, Logit
and Probit. Robustness tests are also conducted. Description of all methods in Section 2.2 is
adequate and all key references are listed.

Literature

A 3-page literature on zombie firms seems reasonable. He builds his models on the relevant previous
research studies including Caballero et al. (2008) or Adalet McGowan et al. (2017). He also compares
his conclusions with Hoshi (2006), Adalet McGowan and Andrews (2015) and Andrews and Saia
(2016), what makes them relevant and valuable.

Manuscript form

The manuscript form fulfils the standard requirements on a bachelor thesis, which meets standard
format requirements on bibliography and notes. Tables and figures well illustrates the investigated
topic.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The author has developed a solid academic approach, reviewed the existing literature, identified and
investigated open questions and drew relevant conclusions from that. To conclude, the thesis by
Martin Bosák is written on the highly attractive subject. I consider it as a good piece of academic work
and therefore I propose Grade B from this thesis.

Questions to the defense:

1) The author states that zombie firms had an approx. 6% market share in Slovakia in 2015.
What is their share in Japan? Can Martin compare his results with Nakamura (2017)?

2) What are implications of Martin´s research for Slovak policy makers in both short- and long-
term horizons?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E

0 – 50 F